El Municipio de San Pedro Jicayán, se integra de 18 localidades y una superficie de 85.1 kilómetros 

cuadrados, que representa el 0.1% de la superficie estatal, en el año 2020, el Censo de Población y 

Vivienda del INEGI, contabilizó una población total de 11,279 (once mil doscientos setenta y nueve 

personas), de los cuales 5,272 son hombres y 6,007 son mujeres.  

6.1.1. Combate a la pobreza y el rezago social  

En el Municipio de San Pedro Jicayán, el panorama socio – demográfico descrito anteriormente, permite